
 
COMUNE DI PONT CANAVESE 

Città metropolitana di Torino 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Assunti i poteri della Giunta Comunale – art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
 

N. 55 DEL 24/05/2024 
 
 
 
 

OGGETTO: CONTROLLO DI GESTIONE ESERCIZIO 2023 - PRESA D'ATTO DEL 
REFERTO 
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventiquattro, del mese di maggio, ore 13:16, in Pont 
Canavese, nel palazzo municipale, il Commissario Straordinario dott. Paolo Cosseddu, 
assistito dal Segretario Comunale dott.ssa Nicoletta Blencio, ha adottato la seguente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: CONTROLLO DI GESTIONE ESERCIZIO 2023 - PRESA D'ATTO DEL 
REFERTO 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(assunti i poteri della Giunta Comunale ex art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Visto il Decreto Prefettizio prot. n.2023002064- Area II datato 26.02.2023 con il quale il 
Prefetto di Torino, nelle more dell’emanazione del Decreto Presidenziale di scioglimento, 
ha provveduto a sospendere il Consiglio Comunale di Pont Canavese, nominando 
contestualmente Commissario Prefettizio, per la provvisoria amministrazione dell’Ente, il 
Viceprefetto Aggiunto dott. Paolo Cosseddu con l’attribuzione dei poteri spettanti al 
Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale ed al Sindaco;  
 
Visto il Decreto Prefettizio pari numero datato 01.03.2023 con il quale, il Prefetto di Torino, 
ha successivamente nominato Sub-Commissario la dott.ssa Anna Ballan per coadiuvare il 
Viceprefetto Aggiunto dott. Paolo Cosseddu nell’espletamento dell’incarico e in sua 
sostituzione in caso di assenza e/o impedimento;  
 
Visto il D.P.R. datato 17.03.2023 Prot. n.2023-002064 con il quale è stato disposto lo 
scioglimento del Consiglio Comunale con la contestuale nomina a Commissario 
Straordinario del Comune di Pont Canavese del Vice Prefetto Aggiunto dott. Paolo 
Cosseddu per la provvisoria gestione dell’Ente;    
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 – artt. 198 e 198/bis, contenenti norme sul controllo 
interno di gestione e sulla redazione del relativo referto da inviare agli amministratori, ai 
responsabili dei servizi ed alla Corte dei Conti; 
 
Vista altresì la deliberazione 22 ottobre 2004 n. 16 della Corte dei Conti ad oggetto: “Atto 
di indirizzo per la prima attuazione del decreto legge 12 luglio 2004 n. 168 (convertito in 
legge 30 luglio 2004 n. 191)”; 
 
Vista la nota dell’A.N.C.I.  – Associazione Regionale del Piemonte – prot. n. 399/11 del 
28.02.2005, con la quale è stata inviata a questo Comune copia della lettera prot. n. 13 in 
data 26.01.2005 della Corte dei Conti – Sezione regionale di Controllo per il Piemonte - di 
Torino, inerente gli obblighi degli Enti Locali sulle modalità di presentazione del Controllo 
di Gestione interno; 
 
Visto il referto del Controllo di Gestione per l’esercizio 2023, redatto dal Servizio 
Amministrativo e Finanziario di concerto con il Servizio alla Persona ed il Servizio Tecnico 
di questo Ente; 
 
Preso atto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati acquisiti i 
pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 e s.m.i., pareri allegati alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Il Commissario Straordinario con i poteri spettanti alla Giunta Comunale, 
 

D E L I B E R A 
 
DI PRENDERE ATTO del referto del Controllo di Gestione per l’esercizio 2023, redatto dal 
Servizio Finanziario di concerto con il Servizio alla Persona ed il Servizio Tecnico di 



questo Ente, come previsto dagli articoli 198 e 198/bis del D.Lgs. n. 267 in data 18 agosto 
2000 e ss.mm.ii., che è depositato agli atti dell’ufficio contabilità per la presa visione; 
 
DI TRASMETTERE copia del suddetto referto al Revisore dei Conti ed alla Corte dei Conti 
– tramite la procedura CON.TE.- 
 
 
 
 
 



G.C. n. 55/2024 
Di quanto deliberato è stato redatto il presente verbale. 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO   ______________________ 
Firmato digitalmente 
 Dott. Paolo Cosseddu 
 
IL SEGRETARIO ______________________ 
Firmato digitalmente 
 Dott.ssa Nicoletta Blencio 

================================================================ 
 

 
 
 
  
 


